
GU/S S224
22/11/2011
363873-2011-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

22/11/2011 S224
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:363873-2011:TEXT:IT:HTML

I-Reggio Calabria: Servizi di mensa scolastica
2011/S 224-363873

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita’ e della Ricerca - Convitto nazionale di stato “T. Campanella” di Reggio
Calabria
via Aschenez, 180
Punti di contatto: Convitto nazionale di stato “T. Campanella”
All'attenzione di: sig.ra Elisa Autelitano - responsabile del procedimento
89125 Reggio Calabria
ITALIA
Telefono:  +39 096522058
Posta elettronica: rcvc010005@istruzione.it
Fax:  +39 0965332253
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.convittorc.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.convittorc.it
Accesso elettronico alle informazioni: http://www.convittorc.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Istruzione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

Servizio di refezione scolastica.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 17: Servizi alberghieri e di ristorazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:363873-2011:TEXT:IT:HTML
mailto:rcvc010005@istruzione.it
http://www.convittorc.it
http://www.convittorc.it
http://www.convittorc.it


GU/S S224
22/11/2011
363873-2011-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

22/11/2011 S224
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Reggio
Calabria.
Codice NUTS ITF65

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

Appalto del servizio, in favore del Convitto nazionale “T. Campanella” di Reggio Calabria, di refezione scolastica
A.S. 2011/2012 e 2012/2013 mediante produzione dei pasti presso i centri di produzione del fornitore.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
55523100

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto
II.2.1) Quantitativo o entità totale:

La quantità da fornire è pari a 157 058 pasti, stimati presuntivamente nel periodo di espletamento del servizio, di
cui 63 888 per l’anno scolastico 2011-2012 e 93 170 per l’anno scolastico 2012-2013.
Valore stimato, IVA esclusa: 1 256 464,00 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Il Convitto potrà, ove ricorrano le condizioni di legge e la convenienza, avvalersi della
facoltà del rinnovo o ripetizione del servizio di cui all’art. 57, comma 5, lett. b, del D.Lgs.163/2006, per non oltre
un anno successivo alla conclusione dell'appalto iniziale, previa comunicazione data all’aggiudicatario entro il
31.5.2013 per l’anno scolastico 2013/2014. Il valore del rinnovo opzionale in questione è pari ad 745 360,00
EUR. Tale rinnovo non può essere superiore ad una volta, come specificato al successivo punto II.2.3).

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 9.1.2012. conclusione 12.6.2013

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:

Come da disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Finanziamento del servizio in parte con le rette pagate dall’utenza ed in parte con la contribuzione di altri enti.
Pagamenti come specificato nel capitolato speciale d’appalto.



GU/S S224
22/11/2011
363873-2011-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

22/11/2011 S224
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Come da disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo

professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Come da disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Come da disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Come da disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Come da disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Come da disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati
III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi
III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura
IV.1.1) Tipo di procedura

Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo
IV.2) Criteri di aggiudicazione
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo



GU/S S224
22/11/2011
363873-2011-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

22/11/2011 S224
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 11.12.2011 - 12:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
16.12.2011 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione

italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17.12.2011 - 09:00
Luogo:
Sede del Convitto nazionale "T. Campanella", via Aschenez, 180 - 89125 Reggio Calabria, ITALIA.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Il legale rappresentante del
concorrente o suo delegato, come specificato nel disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
I documenti di gara sono visionabili e prelevabili gratuitamente collegandosi al sito internet http://
www.convittorc.it.
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sui documenti di gara potranno essere richiesti ai
recapiti e con le modalità indicati nel disciplinare di gara. I chiarimenti di interesse generale ed altre eventuali
comunicazioni verranno pubblicati sul sito internet sopra indicato e concorreranno ad integrare la disciplina di
gara. Le offerte dovranno pervenire entro il termine di cui sopra, pena l’esclusione, con le modalità indicate del
disciplinare. Per quanto non espressamente specificato nel presente bando, per ogni altra indicazione utile al
fine di partecipare alla gara, si rinvia al suddetto disciplinare di gara ed al capitolato tecnico.
Il dirigente che ha indetto e sottoscritto il bando di gara è la prof.ssa Vera Zito, rettore - dirigente scolastico.
Il responsabile del procedimento è la sig.ra Elisa Autelitano, direttore dei SGA.
Il lotto CIG (codice identificativo gara) è: 3491082400.

VI.4) Procedure di ricorso
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Tribunale amministrativo regionale della Calabria - sezione staccata di Reggio Calabria
viale Giovanni Amendola
89123 Reggio Calabria
ITALIA
Telefono:  +39 0965325111
Fax:  +39 0965325555

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

http://www.convittorc.it
http://www.convittorc.it


GU/S S224
22/11/2011
363873-2011-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

22/11/2011 S224
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi dell'art. 120, comma 2, del codice del
processo amministrativo approvato con il decreto legislativo 2.7.2010, n. 104, per l'impugnazione degli atti
delle procedure di affidamento, il ricorso e i motivi aggiunti devono essere proposti nel termine di 30 giorni,
decorrente dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva di cui all'articolo 79 del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi,
dalla pubblicazione del bando di cui all'articolo 66, comma 8, dello stesso decreto; ovvero, in ogni altro caso,
dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

19.11.2011


